证券代码：002004           证券简称：华邦健康          公告编号：2016051

债券代码：112208、112270  债券简称：14华邦01、15华邦债

华邦生命健康股份有限公司

关于战略投资的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

一、对外投资概述

近日，华邦生命健康股份有限公司（以下简称“华邦健康”或“公司”）以

自有资金通过证券交易所集中交易系统在15.19元至16.09元的价格区间购买了

丽江玉龙旅游股份有限公司（以下简称“丽江旅游”或“投资标的”）21,150,000

股股票，占丽江旅游股本总额的 5.0037%。根据《深交所中小板上市公司规范运

作指引》的相关规定，本次对外投资构成战略投资。

根据《深交所股票上市规则》、《深交所中小板上市公司规范运作指引》及《公

司章程》的有关规定，本次对外投资不构成关联交易，也不属于《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组；本次对外投资属于公司总经理决策权

限内，无须提交于公司董事会、股东大会审议。

二、投资标的的基本情况

丽江玉龙旅游股份有限公司是深圳证券交易所中小企业板上市公司，股票简

称：丽江旅游，证券代码：002033。

（一）工商注册信息

公司名称：丽江玉龙旅游股份有限公司

统一社会信用代码 91530700622954108K

类型：股份有限公司(上市)

法定代表人：和献中

注册资本：42268.52万人民币

成立日期：2001年 10月 18日

住所：丽江市古城区香格里大道转台东侧丽江玉龙旅游大楼

经营范围：经营旅游索道及其他相关配套服务；对旅游、房地产、酒店、交

通、餐饮等行业投资、建设；代理机动车辆险、企业财产险、货运险、建安工险、

健康险、人身意外险、责任险。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

（二）主要业务情况

1、旅游索道：丽江旅游目前经营的索道为玉龙雪山索道、云杉坪索道、牦

牛坪索道。玉龙雪山索道引进意大利 LEITNER 公司的技术和设备，起于 3356 米

处的高原原始森林中，终至海拔 4506 米的雪山台地，全长 2968 米，垂直高差

1150 米。是目前国内唯一一条双层、救援索道全线贯通的索道，集客运、救援

为一体的旅游索道。云杉坪位于玉龙雪山东麓的山箐里，海拔 3261 米，是一块

深藏在原始云杉林中的巨大草坪，索道全长 958米，垂直高差 265米。

2、印象丽江文艺演出：《印象·丽江》是由张艺谋、王潮歌、樊跃等著名艺

术家策划、创作、执导的大型实景演出，历时一年多完成编创工作，于 2006 年

7月开始正式公演，是继《印象·刘三姐》取得成功之后，张艺谋编创团队打造

的又一旅游文化精品演出。

3、酒店：报告期内，丽江旅游经营的酒店为和府洲际度假酒店、丽江古城

英迪格酒店、丽江古城丽世酒店，2016 年 1 月，公司投资兴建的茶马道德钦奔

子栏丽世酒店建成开业。和府洲际度假酒店、丽江古城英迪格酒店委托洲际酒店

集团进行管理，丽江丽世酒店和茶马道德钦奔子栏丽世酒店委托丽世度假村及酒

店管理集团进行管理。

4、其他业务：标的公司投资建设的丽江 5596商业文化街的经营方式主要为

出租；玉龙雪山游客综合服务中心主要为游客提供餐饮服务，标的公司下属的龙

德公司为游客提供旅游配套服务，标的公司还参股白鹿旅行社、旅游观光车公司、

龙健公司，分别持有白鹿旅行社 36%、旅游观光车公司 20%、龙健公司 47.37%的

股权。

（三）股东情况

截止到 2016年 6月 30日，丽江旅游前 10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持有的普通股数量

丽江玉龙雪山旅游开发有限责任公司 国有法人 15.73%  66,491,069

云南省投资控股集团有限公司 国有法人 9.20%  38,895,000

丽江市玉龙雪山景区投资管理有限公司 国有法人 5.81%  24,540,573

华泰证券股份有限公司 境内非国有法人 3.22%  13,609,656

广州钢铁企业集团有限公司 国有法人 2.20%  9,304,756

全国社保基金一一二组合 其他 1.18%  5,000,000

丽江摩西风情园有限责任公司 境内非国有法人 1.15%  4,854,940

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 1.03%  4,350,700

张一卓 境内自然人 0.90%  3,808,064

财富证券有限责任公司 境内非国有法人 0.82%  3,471,291

注：以上前 10 名普通股股东持股情况取自丽江旅游《2016 年半年度报告》。

（四）丽江旅游的主要财务数据

项目 2016年1-6月 2015年度 2014年度

营业收入（元） 359,740,573.25  786,012,209.80  742,754,150.97

归属于上市公司股东的净利润（元） 116,075,812.82  197,250,254.78  181,066,548.56

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元）
116,155,802.66  199,184,677.13  178,642,715.20

经营活动产生的现金流量净额（元） 140,957,373.07  405,301,511.13  303,883,679.18

项目 2016年6月30日 2015年12月31日 2014年12月31日

基本每股收益（元/股） 0.2746  0.467  0.428

稀释每股收益（元/股） 0.2746  0.467  0.428

加权平均净资产收益率 5.51%  9.96%  10.30%

总资产（元） 2,727,884,686.61  2,739,698,417.29  2,613,133,105.82

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,128,063,988.61  2,054,269,025.14  1,900,702,384.03

注：以上财务数据取自丽江旅游《2015年年度报告》及《2016年半年度报告》。

三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

丽江旅游作为丽江地区最早从事旅游业开发和经营的企业，拥有丰富的索道、

酒店及文化演出等旅游资源，且其历史经营业绩良好，营业收入与净利润均呈持

续增长的态势。目前，华邦健康及其关联方西藏汇邦科技有限公司合计持有丽江

旅游大股东丽江玉龙雪山旅游开发有限责任公司 33.86%的股权，华邦健康的关

联方张一卓先生持有丽江旅游 5.00%的股权。华邦健康为进一步紧密与丽江旅游

及其股东的合作关系，培育其新的业务，特利用公司自有资金进行本次战略投资。

丽江旅游经营业绩稳定，收益良好，经营风险较低。此次战略投资金额占公

司净资产比例以及资金成本占净利润的比例均较低，对公司财务状况和经营成果

不构成实质性影响。

此次投资的主要风险在于丽江旅游股价大幅度波动给公司带来可供出售金

融资产价值变动的损失。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

华邦生命健康股份有限公司

董  事  会

2016 年 10月 20日